Nagyságod alázatos szolgálja

Csernel György m. p.

Kívül más irással: 13. Jan. 1631. Csernel György.

Külczim: Az én kegyelmes uramnak, az erdélyi fejedelemnek adassék.

(Eredetije az orsz. levéltárban.)

V. 1631. j a n. 17.

Ilme comes etc.

Huc Cassoviam, deo comite, 14. hujus superatis itineris difficultatibus appuli, ubi omnia in confuso inveni et nisi nunc advenissem, dubium non est. si non pejora, non minora tamen praeteritis mala sequuta fuisse, quorum vel hucusque succrescentes rami quanto labore succindendi, pristinusque hujus regni status redintegrandus est, cogitare poterit Illma Dom. Vra, praesertim cum nec militiae solvendo simus, siquidem necdum pecunia huc adventa sit, ob quam causam ut saltem militum animum ad ulteriorem solutionem lactare possimus, cogor anticipative aliquam pecuniam hic assumere; de dragonibus quoque penitus nihil audio, quorum praesentia plurimum desideraretur; nec expeditionis negotiorum meorum memoriam habeo, quae res omnes fateor, plurimum me contristat et sic undique hic in angustiis sum constitutus; nihilominus pro ea cura et sollicitudine, qua erga suam mattem ac afflictum hoc regnum obligatus sum, omnia pro defensione auctoritatis suae mattis et regni permansione perquiram media, commendans totaliter hanc expeditionem curae et industriae Ill. D^{nis} V^{rae}, qui humiliter suae matti intimare velit, negotium hoc (non) esse contemnendum, cujus quis foret exitus, deus novit.

Porro quid Georgius Rákóczy per hominem suum Suae Matti ac mihi quoque scribat, transmisi literas suae matti in specie. Instat pro induciis et literis salvi passus. Verum fucato totum agit et Bettlemii magistri sui astutias sequi videtur, nihilominus ut suos mittere legatos possit, per illosque agere, vigore plenipotentiae a sua matte attributae et juxta officii etiam mei exigentiam literas salvi passus expediendas curavi; de indiciis autem saltem spem dedi etc. Cassoviae 17. Jan. 1631.

Kivül: Ad D^{num} Trauttmansdorfer Cassoviae 17. Januarii 1631.
(Fogalmazvány orsz. ltár. Act. Publ. fasc. 5. nro. 26.)

VI. 1631. j a n. 17.

Sacratissime et invictissime Romanorum imperator, domine domine clementissime.

Ad clementissimum Sacrae Caes. Regiaeque Mattis Vestrae jussum. nos infrascripti humillimi subditi et servi, quantumvis ambo valetudinarii, non attento incongruo ad hoc iter faciendum brumali tempore. quarta die hujus anni et mensis in praesidio Comaroniensi convenimus et exacte utrinque communicata commissione. via Tattensi, absque mora Budam perreximus ibidemque deo comite sexta subsequenti quamprimum appulimus, ab aliquot chausiis nomine moderni vizerii Haszan bassae,

familiari gratulatione excepti et more consveto ad Hungarorum hospitia deducti, esculento aliquo munere honorati fuimus; altera nimium septima die, nomine praefati vizerii, visitavit nos chaus kihaya, id est illorum locumtenens interrogans, quo modo quieverimus et de hospitio contenti simus et simul etiam insimulans, quod vesirius pomeridiana hora nobis audientiam dare velit, de quo humanitatis officio uti gratias retulimus, ita ad libitum vezirii nos paratos esse declaravimus; verum a prandio comparuit Habib aga hungaricus interpres cum excusatione, quod licet vezirius nos hodie audire constituerit, quia tamen inopinatus ab Ibrahim et Haszan bassa visitatus fuerit et hora jam serotina, nosque fortassis ab itinere adhuc fessi, ideo si sequenti mane compareremus, eidem gratius et commodius esset; quam quidem apparentem excusationem uti prima vice pro sufficienti acceptare decens fuit, ita D. interpreti serio injunximus vesirio ut significaret, ne forte nobiscum, tanquam cum S. C. Reg. que Mattis Vestrae ablegatis, joculari praesumat, negotia enim proponenda talis esse momenti, ut periculum et damnum morae videatur annexum, et praeterea veram dilatae audientiae causam investigantes rescivimus, quod expeditio trium cursorum ex Transylvania missorum a Rakoczio, Solomi David et Betlemio Istvan fuerit impedimento, qui inter se discordes continuo altercarentur, spargentes ultimi duo, quod Ragoczius quasi vi et ne Varadinum Turcis consignaret ad principatum Transylvaniae pervenisset, eundemque incolis non adeo gratum haud diu duraturum.

Octava itaque Januarii, solito cum decore ab aliquot chiausiis, qui pedites nos equites praecesserant ad habitationem vesirii, militibus aliisque Turcis undique repletam fuimus deducti, ubi post manuum porrectionem, exhibitam salutationem sedentes in publica audientia, denegato mihi interprete Germanico ad iteratam familiarem vezirii requisitionem ego Lustrier turcico idiomate sequentia proposui: Sacratissimum, potentissimum et invictissimum Romanorum imperatorem Ferdinandum secundum, Hungariae et Bohemiae regem, pro ea, quae vigore conclusae pacis viget amicitia et vicinitas, clementem salutationem imperitari et omne bonum praecari. Cumque V. S. C. Rque Mattas post felicem redditum Viennam ex imperio percepisset a potentissimo sultano dicto vesirio generalatum horum confinium concreditum fuisse ea spe fuit, quod sanctam pro pauperum, utrinque subditorum quiete tanto cum labore et expensis conclusam pacem, vigore capitulationis in omnibus articulis exacte curabit observari, prout praefatae S. C. Mattis intentio et voluntas ad eundem plane finem constanter directa est.

Quae omnia saepedictus vesirius condigna cum gratiarum

actione acceptavit et S. C. Mattem Vram per nos certio-rem et securam reddi rogavit, a suo imperatore firmam pacis conservationem sibi cumprimis fuisse commendatam et injunctam, postea vero (uti opinabamur ad captivandos magis astantium Turcarum animos et generandam de se in tanta frequentia bonam opinionem) quam serio elata voce de repente in varias querelas prorupit, dicens: Pacem ex parte S. C. Mattis Vrae in confiniis minori cura et diligentia observari, Hungariae palatini ex pagis et subditis hinc inde collectum militem subditis Turcicae jurisdictioni multa damna inferre et ad querelas de his et aliis depositas, nullam obtineri posse restitutionem vel refusionem, eo quod cujusvis praesidii collonellus aut capitaneus se palatino aequalem aestimat, Dervich begh eundo versus Hattvan, non ita pridem fuisse casum et diversa ejusdem mobilia valoris 40 millia tallerorum ablata, magnam pecorum copiam penes Budam abactam et vexilliferum quendam mercatores concomitantem captivum Jaurinium abductum et usque in hodiernum diem nihil potuisse recuperari. Ad quae nos respondimus, quod de his et aliis rebus, siquidem etiam ex parte nostra querelae non desint, plura habeamus conferenda, tempus vero et commoditatem suo libitui relinquamus, id ipse in proximum diem distulit, et quia nobis munus defuit, nos quoque absque solita honoris veste, quam kafftan vocant dimisit ad hospitium, ubi paulo post Mustafa age Copanensis begh et alay begh, id est summus decurio comparuere, non tam amicabilem visitationis, quam indagandae nostrae propositionis gratia, qui tamen familiari discursu detenti, nihil solidi expiscari potuerunt, sed inania verba pro verbis recipientes recesserunt.

Sequenti postea die nimirum nona Januarii, alteram penes vesirium habuimus audientiam, ubi praecedenti interrogatione: quomodo valeremus atque exposita particulari laetitia de mea Lustrierii ablegatione, cum ob notitiam linguae turcicae, tum etiam ob praxin, continua tot annorum conversatione in porta Ottomanica acquisitam, necnon declarata grata hac occasione, priorem mecum remeandi notitiam ostendit nobis literas turcicas et in illis palatini Hungariae progressum Cassoviam contineri asserens ab Emerico Lyptay quaesivit, utrum de hoc quidpiam resciret, qui respondit, quod sic nescire autem se, quando praecise palatinus huic itineri sese accinxerit, cum illo discedente fuerit adhuc in suis bonis; insuper vesyrius coepit exaggerare, talem esse nostrum procedendi modum, ut ex una parte instituatur tractatio de pace conservanda, ex altera vero progreditur exercitu, qui licet passim ex subditis collectus sit, nihilominus tamen ad depraedandum ostendatur idoneus, se autem militem sui imperatoris a

confiniis revocasse et his similia, ad quae tanquam intempestive prolata, nullum dedimus responsum, sed vesyrium requisivimus, ut prius injunctam nobis commisionem percipere et post modum ad gravamina devenire velit, cumque consensisset, vigore instructionis proposuimus sequentia: Sacram Caes. Regiamque Mattem Vestram non dubitare, vesyrium sufficientem notitiam habere, unde moderni motus Transylvanici ab ipsis provincialibus excitati originem sumpserint, quam etiam tum antequam post mutationem electione novi principis factam illarum turbulentiarum causam vel alterutrius partium patrocinium praefata Sac. Caes. Mattas in se suscipere plane in nulla parte voluerit, quin potius intellecto primum in proxime defuncti principis viduam Turcarum compromisso, Transylvanis autem postmodum ad novam electionem descendentibus nullum electorum principum a suis turbari, aut ullam conscriptionem militum fieri promiserit, donec hostiliter in regnum ac ditiones Mattis Vrae irrumpentibus aliquot cohortibus, iisdem de sufficienti defensione providere et ratio et necessitas postularet, nemine tamen hucusque per id damnificato aut e regni Mattis Vrae limitibus ad perpetranda damna emisso. Proinde non parum mirari S. C. Mattem Vram ipsum vesyrium se in tantum huic negotio immiscere, ut militem turcicum in provincias Mattis Vrae ingredi permiserit et tumultuum autores consilio et subsidiis juvet, quae cum crebrioribus sponsonibus circa servandam pacem publicam a turcarum imperatore et ab ipso vesyrio factis, contrarientur, Mattas Vra clementer ab ipso postulet, quatenus a turbulentis istis penitus se contineat, et regni Mattis Vrae comitatus, quibus et ipsa porta Ottomana et anterior vesyrius Budensis (utpote in illis, nullum jus, seu praetensionem habentes) totaliter renunciarunt, Mattis Vrae dispositioni atque voluntati liberos relinquat, neque ullo modo sese ingerat, relicta provincialibus eorum electione libera et in ea illis nullo modo impedimentum ponente. Quibus omnibus patienter auditis et perceptis movit interrogationem vesyrius: a quot jam annis S. C. Matas Vra Romanum regeret imperium? et dato a nobis responso, quod jam duodecimo, efficaci cum admiratione sensu subjunxit, se nunquam sibi persuadere posse, Mattem Vram sinistrae ejusmodi informationi fidem habituram, vel nos simile quid proposituros, quia se verificabitur turcicum militem attigisse S. C. Mattis Vrae territorium, seni et canuta sua barba se pudori et ignominiae obnoxium fore; verum quidem esse id saepius quaesitum et petatum, sed a se nunquam concessum vel permissum fuisse, se toto vitae curriculo neque vinum, neque cerevisiam bibisse, mimis fallaciis vel mendaciis asuetum esse, hoc bene fateri, intellecta regni

Hungariae palatini militum conscriptione et minis movendi Transylvaniam versus, se confinium fortalitia majori militum numero providere debuisse, qui tamen pro tempore ad suas domos dimissi sunt, prouti hisce praeteritis diebus Abbassa bassa Strigonio et Ibrahym bassa cognomine Ebrius Agria movit. In Transylvania altera post nativitatem domini die juxta antiqua nationis privilegia Georgium Rakoczy principem electum et confirmatum, monstratis nobis literis ab ista ditione, diversis sigillis obsignatis et in originali epistola germanica manupropria principissae Catharinae exarata, ubi ego Lustrier circa finem hac formalia aequivalenter ipse perlegi, quod cum hae sint illius primae preces, ideo speret vesyrium paterne gratificaturum et Rakoczium prae omnibus ad principatum promoturum. Zolomy Dávid et Bettlen Istvan saepius a se subsidium ad augendas Haydonum vires petisse, ne tamen magno daretur occasio incendio, nunquam obtinuisse; exinde nos ansam cepimus ad electionem Rakoczii delabendi juxta tenorem punctorum a nobismet ipsis pro re nata proponendorum et saepedicto vesyrio indicavimus, quod electio dicti Rakoczy tanquam S. C. Regiaeque Mattis Vrae subditi et in ejusdem regnis bona immobilia habentis, necnon devotam subjectionem promittentis potius quam alterius cujusdam haud ingrata acciderit, sed modus duntaxat, armata nimirum manum et quod Haydones juramento sibi adstrinxerit, non esse licitum neque tolerandum; et hanc fuisse causam, ob quam palatinus Hungariae militem conscribere debuit, videlicet ad conservandam liberam Tranniae electionem, cumprimis vero ad defensionem Mattis Vrae ditionum, imo etiam jurisdictionem in Hajdones vigore electorum diplomatum, quos quidem Haydones vesyrius tanquam in ipsorum pagis habitantes et in consequentiam principatui Transylvaniae incorporatos una ad suum impreratores spectare ex tempore exclamavit, nos autem ad ipsum aperte negavimus cum hac declaratione: duplices esse Haydones, alios nimirum spectantes ad Tranniam, alios vero per mortem Betlehemi, cui ad dies vitae concessi erant, denuo ad S. C. Mattem Vram devolutos cum scitu et consensu portae, nec non quin temporis Mustaffa bassae Budensis pacifice restituti fuerunt; ad haec replicavit vesyrius: Tybiscum fluvium verum esse limitem inter regnum Hungariae et Transylvaniam, quod utique nos clare negavimus; et licet ille pro confirmatione suae opinionis duos aga e Agria, qui triginta annis ibi habitaverunt, in testimonium asciverit, ego Lustrier nihilominus ad praesentem hungaricum ibidem interpretem Habib aga et illius desuper notitiam me retuli tanquam in negotio, quod paucos ante menses nimirum paulo post obitum Betlehemi

contigit, sed dictus Habib veram animi sententiam declarare non audens dixit: Haydones, ubi temporibus Bocskay, ita jam quoque de novo conjurasse se simul velle vivere et mori; nos autem replicavimus: Haydones absque scitu et consensu veri domini talem unionem praejudicialiter facere non debuisse, aut potuisse et quomodo turcae sentirent, si illorum subditi tali pacto se a jurisdictione subtrahere vellent; quare vesyrius tanquam agnitae veritatis vicinus, praesertim vero allegatione capitulationis art. 6. et similibus confusus, mutavit materiam interrogando me Lustririum: utrum ultra Aegyptum, Arabiam felicem perlustrassem et habito responso, quod non, fecit consequentiam: me quoque mores et proprietates illius regionis ignorare et ea omnia uno aut altero anno coram discere oportere; pari ratione se non multos ante menses huc Budam et ad ista confinia venisse, ideoque non posse tam subito et exacte omnia dijudicare, sed necesse esse, ut de negotio Haydonum informationem et resolutionem petat et praestoletur a porta, interea et utraque parte non impediatur vel turbentur. Terminato hoc puncto, pervenimus ad damna et captivos, circa quae posteaquam vesyrius repentino clamore nos obruere cogitavit, ego Lustrier replicavi: sinum meum querimoniis plenum esse et me omnia pro obtinenda justa restitutione damnorum et dimissione innocenter captivorum vel punitione nocentium, vel etiam compensatione parium delictorum utrinque facienda, ut ipsi placeret scripti oblaturum; ad particulare vero Dervish begh concernens respondimus: dictum begh in hoc peccasse, quod absque praecedenti insinuatione penes fortalitium Christianorum cum tot militibus transire praesumerit, argumentando a simile, utrum ipsi alicui capitaneo Matti Vrae ejusmodi transitum impune concederent? Ad quae vesyrius respondit, quod interfecto ipse bégh, ipsius bona et mobilia non debuissent auferre; nos vero subjunximus: cum vita semper pluris, quam bona aestimetur, hac velut in consequentiam privationi vitae accessisse, et quia vesyrius tum temporis ad consuetam orationem vespertinam vocatus fuerat, ideo colloquio nostro finem imposuimus hac unanimi conclusione: turbatores pacis utrinque severe et rigore esse puniendos, puncto pagos dedititios concernente in aliud tempus dilato. Paulo postquam domum redieramus, venerunt quatuor rustici ex oppido Segleth a visyrio ad nos missi, pro intercessionalibus ad Vram Mattem, ratione liberationis quatuor Tartarorum a Balassy Ferencz captorum, sub comminatione impollationis, quod nos in considerationem ducturos et finita tractatione de damnis cum visyrio incepta responsum obtulimus.

Decima Januarii ambo conclusimus ad proposita a nobis,

declarationem vesyrii expectandam esse, quae cum vel affirmativa, vel negativa vel dilatoria, usque ad portae resolutionem esse debeat occasionem non defuturam. Proponendi etiam punctum de pagis dedititiis interea visitavit nos denuo dictus Habbib aga, exponens: vesyrium eadem die nos ad se vocare voluisse, sed expeditione cursorum in Tranniam (qui tribus kafftan, seu vestibus donati fuerunt) impeditum conventum in subsequentem diem distulisse, uti contigit et dum comparentes coram visirio ego Lustrier querelas damnorum a capitaneis confiniorum mihi consignatas manibus tenerem, visirius putans esse instructionem, eam sibi ostendi petiit, me autem respondente, eadem domi, has vero schedas querelas esse, eas recepit dicens: relinquamus modo querelas, discurramus de iis, quae in proxima audientia remanserunt residua, quapropter proposuimus punctum de pagis dedititiis, quod nimirum ii pagi, qui occupatione Filek, Novigrad et reliquorum fortalitorum liberati sunt, et a triginta vel trigintaquinque annis dedititiis non fuerunt, neque nunc S. C. R. Mattas Vrae permittit, ut dedititii fiant, vigore capitulationis Sitvatorokiensis responsi loco vesyrius produxit registra et inventaria pagorum, cum ulteriori declaratione, quod ex parte illorum praeter antiquum usum nihil quaeratur, hac registra esse absque errore et uniforma illis, quae Constantinopoli habentur in archivo et Matti Vrae ibidem agenti poterunt monstrari.

Sultanum post ultimo conclusam pacem hac de causa quendam ex suis cubiculariis huc ablegasse, Liptay quoque tractationi interfuisse, cur tunc hoc negotium ad competentem liquidationem non produxerint, praesertim cum ex post facto etiam nomine palatini Hungariae Taschi Caspar tribus fere mensibus hic Budae cum suo antecessore Murtassa bassa tractaverit, ad quae Lyptay respondit: impedimentum exinde provenisse, quod ex parte Turcarum nunquam specificè nominare et registris inserere voluerint, quid et quantum subditi in ejusmodi dedititiis pagis dare debeant et in hac controversia illorum impedimento et tergiversatione rem haesisse imperfectam; vesyrius vero ostendit: se fore contentum, ut certa talis determinatio fiat, missurum Matti Vrae registra et permissurum, ut seniores incolae praestito juramento desuper percipiantur, eo quod ab imperatore suo habeat in mandatis conclusam pacem constanter servandi, ut neque plus territorii vel jurisdictionis sibi vendicet, neque etiam de eo, quod possideat, aliquid sibi detrahi patiatur, se scripturum Rakoczio, ut in Tranniae finibus pacatus resideat, sperans fore, ut ex parte quoque S. C. Mattis Vrae per Hungariae palatinum et illius ex subditis collectum militem nihil sinistri aut contrarii

eveniat, quia sicuti Abassa, Ibrahim et alios bassas ex confinibus revocavit, ita in sua esse potestate emergente necessitate, intra viginti dierum spatium illos omnes unico mandato congregandi, imo ob progressum saepedicti palatini Cassoviam versus nominatis bassis se jam scripsisse, ut ad omnem nutum parati sint, quamvis speret non fore opus et ideo nos absque mora expedire velit, ut in confiniis Tranniae nullum inconveniens oriatur, damna saltem pauperculis imminere subditis, sine quibus etiam magnates statum pro decore sustinere nequeunt, suam mentem et voluntatem verbo et opere ad pacem esse inclinata S. C. Mattem Vestram posse de hoc me Lustrier et palatinum Lyptay certam et securam reddere, quod corori correspondeat et dicta semel aut bis, se etiam tertio et semper eodem modo repetiturum, indecorum sibi esse, ut fingat mendacia, cum non inter pastores et vilioris conditionis homines, sed sub umbra vestimentorum imperialium creverit et exaltatus fuerit, nec se dubitare, quin etiam palatinus successu temporis optimam secum colet amicitiam; quae omnia nostris votis laudabiliter comprobata fuerunt hoc uno addito, quod amicitiae non congruat palatino terminum praescribere velle, quousque inambulare debeat nunciatis minis, quod si is Cassoviam adierit, se illico copias expediturum in Tranniam, in ditionibus amborum imperatorum libertatem utrinque debere esse aequalem, nec nos laborasse, ut impediretur accessus Abassa bassa Strigenium. Vesyrus porro replicavit: palatino non praescribi metam inambulandi, sed adventum illius cum exercitu ad confinia Transylvaniae sinistrae suspicioni esse obnoxium; insuper vesyrus quaesivit a Lyptay: quomodo faciet, ut praedicta omnia credet palatinus? qui respondit: vocali narratione; tunc vesyrus recensere coepit non ita pridem literas a se ad Ibrahim bassa Agriam scriptas, ut cum exercitu inde ne moveret, nullique damnum inferret, a subdito quodam ablatas et dubio procul palatino transmissas fuisse, quas ut testimonii loco pro confirmanda sua bona intentione ablegaret, consuluit et rogavit, id Lyptay se facturum promisit et quamvis vesyrium de consimili palatini voluntate et necessitate defendendi Mattis Vrae territoria pariter assinuaverit, videbatur tamen is aliquantulum dubitare, proponendo S. C. Mattem Vram nunquam antehac, nisi ante aliquot menses, ideo saltem Posonii convenisse, ut consultaret de rebus Tranniae, stante praesumptione, quod gubernamen principissae viduae non foret diuturnum; cui tamen sinistrae informationi nos contradiximus declarando Mattem Vram tam in propria electione, quam in aliis comitiis saepius Posonii fuisse et interfuisse; hac informatione contentus ulterius quaesivit a Lyptay: si supremae

mundi divitiae illi obtigissent, quidnam ageret et quis tandem esset finis? Eo autem respondente, quod nihilominus moriendum et fortassis vix linteamen illi concederetur, vesyrius hilariter conclusit: hanc esse puram et summam veritatem, de omnibus enim, quae homo possideat, praeter bona opera nihil manere residui vel proprii, quapropter pacem et amicitiam esse colendam et non bella et contentiones quaerendas, suam intentionem et voluntatem fore, ut confiniorum collonelli, capitanei, milites et subditi amice et fraterne invicem conversarentur, simul edendo, bibendo et venando, imo ut mercatoribus utrinque liber et mutus cum securitate pateret accessus et recessus; quae nos ita fieri exoptavimus et hunc ad finem denuo ad punitionem delinquentium, tanquam unicum conservandae pacis remedium juxta in scriptis traditas querelas devenimus, quas vesyrius se perlecturum et eorum, quae suo tempore contigerunt et possibilis sunt, restitutionem et satisfactionem verbotenus promisit ex sua quoque parte, instanter urgens restitutionem Dersuich bégh ablatorum mobilium, quatuor Tartarorum captorum a Balassi Ferencz in oppido Segleth una cum vexillifero mercatores comitante Jaurinum abducto, reliquos libeat et liceat secure punire. Posthac cum nos etiam Dombay innocentiam et quod in nulla excursionem, sed in pago aliquo pro domino suo Nadasdy equos emere volens captus fuerit exposuissemus, vesyrius subcidendo respondit: dictum Dombay senem esse excursorem et praedonem, non tamen in Hungaria, quam ultro Budam in loco dicto Pentelei optime versatum et notum, atque adeo illius liberationem frustra tentari, et cum hora fuisset satis tarda, ab eo dimissi sumus.

Decima tertia Januarii una cum Bekir aga venerunt novi cursores ex Trannia cum literis ad vesyrium et informatione, Hungariae palatinum una cum exercitu, expectatis etiam Polonis et Germanis Tranniam versus progredi, proinde Rakoczium, ubi Mehemet aga cum Keresztessi Paulo pro obtinendo auxilio ad portam, ita illos pro eodem affectu huc Budam expeditisse et hanc ob causam ultima maledictorum audientia tempore serotino nobis data sint, in qua vesyrius saepius dicta et tractata brevibus repetiit, nimirum electionem principis Tranniae juxta privilegia illius ditionis cum consensu incolarum libere successisse absque ulla vi et longe aliter quam S. C. Vra Matas informata fuerat.

Quod attinet ad Haydones: maneant in antiquis suis terminis ex neutra parte impediti, quia se a sultano habere in mandatis, ut nihil novi quaerat, sed saltem conclusam pacem firmiter conservari juvet.

Quantum ad pagos dedititios: se acquiescere registris, vigore quorum et illi pagi, qui a longo tempore Christianis aliquid pendere debent, ad solutionem rigorose coguntur.

Notam damnorum et captivorum se revisurum et quantum fieri poterit media satisfactionis procuraturum, dummodo e parte Caes. Mattis Vrae id ipsum pariter fiat. Summmarie loquendo: omnem suam intentionem et voluntatem ad conservandam pacem esse inclinatissimam, de quo Mattem vestram securam reddere debeamus, dummodo palatinus Hungariae cum exercitu non transeat Tybiscum Transylvaniam versus et ibidem novos excitet rumores, in talem enim eventum, quam ipsemet nollet, et jam omnibus beghlerbégis et bassis in Ossek, Agria, Hatvan, Temisvar et Solnok expresse injunxisse, ut absque ulla mora ad Tranniam defensionem parati sint, uti econtra recedente saepedicto palatino, aut remanente in suis terminis absque damnificatione, dni quoque bassae nulla ratione se moveant et hanc esse cathegoricam resolutionem et declarationem corfirmatam juramento in caput sui sultani, cui adjungens diversas amicabiles commendationes et salutationes nos kafftan uti famulos panno donavit et cum pollicitationi literarum discessus in sequentem diem familiariter dimisit.

Decima quarta igitur, qua etiam Buda discessimus die, tempestive nobis literas per Bekir et saepedictum Habbik aga transmisit et post imperationem felicis itineris consignari curavit cum repetitione prioris suae pacificationis et nobis datarum responsionum, ex quarum uniformitate cum non tam firma vesyrii inclinatio ad manutenendam pacem, quam bonus erga Rakoczium in Transylvania et Haydones conservandos sibi unitos affectus, imo limites Transylvaniae ad Tybiscum usque si fieri poterit extendendos sufficienter appareat et ipsemet vesyrius nrum discessum promoverit, minime consultum videbatur, ut contra suam voluntatem unus aut alter ibidem se diutius detineret, sed magis proficuum S. C. Mattem Vram de negotiato quam primum humillime informatam reddere, ne forte pro fallaci Turcarum more sub praetextu palatinum Hungariae Tybiscum transire et Tranniam invadere voluisse, Solomi David, una cum penes se numeroso exercitu ab Haydonibus et Turcis in duplum augeri possibili Tybiscum transeat et ditiones S. C. Mattis Vrae hostiliter prosequendo, palatinum prior perniciose invadat. Erit itaque ulterior determinatio penes clementissimam S. Caes. Mattis Vrae discussionem, cujus gratiae nos ambos humillime commendamus. Comaromii decima septima Januarii, anno dni millesimo sexcentesimo trigesimo primo.